
 
 
 
 
 
   
A B. 25/45 
 
Onderwerp: Nieuwe systematiek opbrengsten invorderingskosten 2025 
 
Inleiding 
Tot en met 2024 waren de opbrengsten uit invorderingskosten onderdeel van de begroting van SVHW. 
Deze opbrengsten, afkomstig van kosten bij aanmaningen, dwangbevelen of deurwaarders, fungeerden 
als extra dekking voor de exploitatiekosten. In 2024 is echter besloten dat deze systematiek niet meer 
wenselijk is, omdat dit strijdig is met het principe van sociaal invorderen: ervan uitgaan dat een 
debiteur wel wil, maar tijdelijk niet kan betalen. Door deze prikkel van de dekking van de exploitatie 
door inkomsten op invorderingskosten te verwijderen, wordt recht gedaan aan het uitgangspunt van 
sociaal invorderen. 
 
In de bijlagen treft u aan: 

• Besluit nieuwe systematiek opbrengsten invorderingskosten per 2025 (A.B. 25/46); 
 

Gewenste behandeling 
U wordt verzocht in te stemmen met de voorgestelde werkwijze voor het verwerken en uitbetalen van 
opbrengsten invorderingskosten vanaf 2025. 
 
Toelichting 
De nieuwe werkwijze houdt in, dat SVHW de daadwerkelijk ontvangen invorderingskosten apart 
uitbetaalt aan de deelnemers. Dit vindt plaats op basis van hun aandeel in de bijdrage op het 
programma Dienstverlening. Dit omdat deze verdeling dan gelijk is aan de verdeling met de oude 
werkwijze en omdat we gecombineerde aanslagen opleggen (gemeente en waterschap samen) 
waardoor opbrengsten niet aan specifieke deelnemers kunnen worden toegerekend. 
De uitbetaling gebeurt tweemaal per jaar: bij het 2e en 4e kwartaaloverzicht van de 
belastingverantwoording. De opbrengsten worden op kasbasis verwerkt, dus niet op gerealiseerde 
omzet. Dit omdat de gerealiseerde omzet nog kan afnemen door niet-betalende debiteuren. Deze 
werkwijze sluit aan bij de systematiek die SVHW hanteert voor de verwerking van 
belastingopbrengsten. De opbrengsten uit invorderingskosten blijven daarnaast onderdeel uitmaken 
van de reguliere P&C-cyclus en worden daarin conform de gebruikelijke rapportagesystematiek 
opgenomen. 
 
Voor 2025 en 2026 geldt een overgangsperiode: de ontvangen opbrengsten worden eerst aangewend 
voor het afwikkelen van openstaande debiteuren per 31-12-2024 (na correctie voor de getroffen 
voorziening). Het resterende deel wordt uitbetaald aan de deelnemers. 
 
Overige bevindingen 
N.v.t. 
 
Aandachtspunten Jaareinde: 
N.v.t. 

Overig 
N.v.t. 
Klaaswaal, 2 juli 2025 


